
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUINTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1227 - ANO: XV 5Pág(s) 
  

Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 15/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4815/2020 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à locação de arquibancada para o mega 
movimento do esporte 2020, que acontecerá nos dias 13,14 e 15 de março, 
Complexo Esportivo Ginásio Municipal de Esportes. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
2.1. O Mega Movimento do Esporte em sua totalidade tem se tornado um evento de 
enorme proporção e por sua conta, tem trazido inúmeras pessoas para assistir aos 
eventos e modalidades apresentadas como atrações  esportivas de alto renome 
nacional, que acontecerá na data de 13 a 15 de março de 2020, no complexo 
esportivo do Ginásio Municipal Tomaz Izidro de Lima. 
Para tanto, na modalidade de Futevôlei e Vôlei de Praia, existe a extrema 
necessidade de atender a uma demanda muito grande de pessoas haja vista que as 
duas modalidades são muito fortes na competição e no entorno da quadra não 
possui arquibancada fixa e por isso a grande necessidade de formação de processo 
licitatório para locação de arquibancada que contemple o evento para dar suporte 
aos munícipes que vem assistir essas modalidades. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
M G JUNIOR PROMOÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ nº 
918.996.020/0001-20, na  Avenida Gilberto Piovesan, 1290 Fundos Bairro 
Centro, na cidade de Moreira Sales, Estado do Paraná, CEP n° 87.370-000, 
Telefone n° (44) 9979-8521/ (44) 3532-1740. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em  R$ - 7.992,00 (Sete Mil 
Novecentos e Noventa e Dois Reais). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 15125 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros, pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: Próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL 

1 1 

Locação de 45 metros de 
arquibancada com estrutura de 

ferro e tablado em madeira, com 
4 (quatro) degraus de 70 

(setenta) cm cada uma e uma 
passarela de 1,40mts, incluso 
montagem e desmontagem. A 

empresa  deverá realizar a 
emissão de ART.   Local de 

instalação  será no  Complexo 
Esportivo Ginásio Municipal de 

Esportes Rua Brasília, s/n, 
Centro. 

45 Metros 177,60 7.992,00 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 10 de março de 2020 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 29/2020 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4817/2020 
1. OBJETO: 
Contratação de show musical da dupla Leo Doreto e Daniel, no dia 13 de março 
de 2020, durante a quarta edição do Mega Movimento de Esporte, no Ginásio de 
Esportes Municipal.  
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
2.1. A Contratação se dará para compor o quadro de atração artística a se 
apresentar durante o 4º Mega Movimento do Esporte, onde o município receberá 
atletas de vários municípios e de personalidades de algumas categorias que são 
referência nacional e também a contratação da referida empresa se dá como 
incentivo na carreira de artistas regionais e que trará ao evento mais 
descontração, tornando assim um ambiente mais aconchegante para os atletas 
e para os que irão ao local para assistir aos jogos e participar da praça de 
alimentação. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, inciso III da 
Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia do Assessor Jurídico do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
LEONARDO DORETO DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 27.203.855/001-76, 

situada na Rua José Gomes Paulino, nº. 595, na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 800,00 (oitocentos 
reais). 
6. VIGÊNCIA: 
1 mês, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 15125 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: próprio 
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pelo Assessor Jurídico, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 11 de março de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 29/2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4781/2020 
PREGÃO Nº 13/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de material elétrico destinado a iluminação do Centro Esportivo do 
Distrito de Yolanda e  passeio público no entorno do Centro Poliesportivo na av. 
Waldir de Oliveira ( entre rua Bahia e rua Pernambuco) e rua Bahia (entre av. 
Waldir de Oliveira e rua Santa Catarina). 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Joao Martos Moreno 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Marcio de Souza Carvalho 
3. CONTRATADA 
LUZ DE PRATA CONSTRUTORA DE OBRAS ELETRICAS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 15.385.077/0001-02, com sede na Rua Grevilia n° 242, na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná. Telefone nº (45) 99134-6775, e-mail 
construtoraluzdeprata@gmail.com .  
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 46.351,00 (Quarenta e seis mil trezentos e cinquenta e um reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1003 
Despesa Orçamentária: 15587,15797 
Categoria: 44951990100, 449051020600 
Descrição da Despesa: Obras diversas, Rede de iluminação pública  
Fonte de Recurso: 0, 507 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 04 de março de 2020. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 67/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4790/2020 
PREGÃO Nº 16/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de mangueiras hidráulicas incluso a acoplagem nos diversos 
equipamentos da Secretaria de Viação e Serviços Rurais.  
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Altair Sgarbi 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Altair da Silva Pereira 
3. CONTRATADA 
C V DE SOUZA - TORNEARIA, inscrita no CNPJ nº 26.955.627/0001-90, com 
sede na Avenida Brasil, 307, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná. Telefone 
nº (44) 3543-1824, e-mail Souza.tornearia@hotmail.com .  
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 18.489,20 (dezoito mil quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte 
centavos). 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:Souza.tornearia@hotmail.com

